

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại Trường Đại Học Mở Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Công văn số 629/BGDĐT-GDTrH ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục tổ chức việc trồng cây trong ngành Giáo dục, Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tổ chức “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại trường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên toàn trường đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh. Từ đó góp phần xây dựng môi trường sống xanh và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu như: dịch bệnh, thiên tai, các hiện tượng thời tiết cực đoan.... nhằm bảo vệ sự sống của con người.

- Thu hút đông đảo cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên toàn trường tham gia hưởng ứng Chương trình trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025. Cụ thể, thực hiện trồng mới cây xanh tại cơ sở 2 – Long Bình và tiến tới triển khai tại cơ sở 5 – Ninh Hòa của Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh.

##### 2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo phong trào mạnh mẽ, huy động được nhiều cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên toàn trường tích cực hưởng ứng “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại cơ sở học tập của Trường.

- Tổ chức “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại các cơ sở học tập của Trường phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đạt hiệu quả thiết thực, tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng, xã hội, tránh phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức Lễ phát động

###### 1.1. Thời gian, địa điểm, số lượng trồng cây xanh:

- Thời gian: Dự kiến khai mạc lúc 08 giờ 00 ngày 21/4/2024.

- Địa điểm: Tại cơ sở 2 – Long Bình

- Số lượng: Trồng mới trong lễ phát động 100 cây xanh và thực hiện số lượng tiếp theo trong thời gian tới phù hợp với địa điểm thực hiện.

### 1.2. Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của phong trào trồng cây, vai trò và tầm quan trọng của việc trồng cây đối với công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên đối với công tác trồng cây xanh góp phần xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp.
- Trước mắt triển khai trồng cây xanh tại cơ sở 2 - Long Bình và tiến tới sẽ trồng cây xanh tại cơ sở 5 – Ninh Hòa gồm các loại cây : giáng hương, xoan đào, muồng đen....

### 1.3. Ban chỉ đạo:

- |   |                |
|---|----------------|
| - Ông Nguyễn Minh Hà, Hiệu trưởng           | Trưởng ban     |
| - Ông Lê Nguyễn Quốc Khang, Phó Hiệu trưởng | Phó Trưởng ban |

### 1.4. Ban tổ chức:

- |  |                |
|--|----------------|
| - Ông Lê Nguyễn Quốc Khang, Phó hiệu trưởng        | Trưởng Ban     |
| - Ông Hồ Thanh Sơn, Phó trưởng phòng CTSVTT        | Phó trưởng ban |
| - Các Ông Bà Trưởng/ Phụ trách Khoa                | Thành viên     |
| - Ông Nguyễn Hoàng Thịnh, Trưởng Phòng HC-QT       | Thành viên     |
| - Ông Nguyễn Tấn Lượng, Trưởng phòng TC-KT         | Thành viên     |
| - Ông Lê Văn Bình, Giám đốc CS 2, Long Bình        | Thành viên     |
| - Bà Hồ Minh Nhiên, Phó Chủ tịch công đoàn         | Thành viên     |
| - Bà Nguyễn Thị Thu Thảo, Bí Thư Đoàn TN           | Thành viên     |
| - Ông Lê Thanh Long, Chủ tịch Hội sinh viên        | Thành viên     |
| - Bà Vũ Thị Anh Linh, Chuyên viên P.CTSVTT         | Thành viên     |
| - Ông Trần Văn Hữu Thanh, Chuyên viên P.CTSVTT     | Thành viên     |
| - Ông Nguyễn Thành Công, Chuyên viên CS5, Ninh Hòa | Thành viên     |
| - Các Ông Bà Trợ lý sinh viên các Khoa             | Thành viên     |

### 1.5. Chương trình Lễ phát động:

- Ổn định tổ chức;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu phát động của Ban giám hiệu;
- Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên;
- Ra quân trồng cây xanh;
- Kết thúc buổi Lễ phát động.

### 2. Tổ chức trồng cây xanh

- Sau khi kết thúc lễ phát động, Đoàn viên, sinh viên các Khoa tiến hành ra quân phát quang và trồng 100 cây xanh tại Cơ sở 2 Long Bình

- Tiếp tục thực hiện trồng cây tại Cơ sở 2 Long Bình và tiến tới thực hiện tại Cơ sở 5 Ninh Hòa

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Đính kèm bản dự trù kinh phí thực hiện

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Công tác sinh viên và Truyền thông:

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các đơn vị trong Trường triển khai, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.
- Chuẩn bị nội dung chương trình, sân khấu, tổ chức treo băng, băng rôn tuyên truyền và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo tổ chức tốt Lễ phát động.
- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động trồng cây tại cơ sở 2 - Long Bình, cơ sở 5 - Ninh Hòa.

### 2. Phòng Hành chính – Quản trị

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này; đồng thời, chuẩn bị nguồn cây giống đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng để trồng.
- Phối hợp với Cơ sở 2 Long Bình, cơ sở 5 Ninh Hòa chọn vị trí phù hợp tại cơ sở, chọn vị trí để trồng cây xanh, xác định khoảng cách cây trồng để công tác ra quân trồng cây tại Cơ sở 2 Long Bình đạt kết quả.
- Bố trí xe đưa đón cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên tham gia trồng cây xanh tại cơ sở 2 Long Bình.

### 3. Cơ sở 2 Long Bình, cơ sở 5 Ninh Hòa:

- Xác định vị trí phù hợp với qui hoạch tại cơ sở, khoảng cách cây trồng để công tác ra quân trồng cây đạt kết quả.
- Phối hợp với phòng hành chính – Quản trị chọn cây giống đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng để trồng.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.
- Chăm sóc, bảo vệ cây xanh sau khi được trồng.
- Hàng tuần giám sát các cây xanh mới được trồng tại cơ sở.

### 4. Công đoàn trường:

- Tuyên truyền vận động công đoàn viên, CBVC hưởng ứng, thực hiện kế hoạch.

### 5. Các khoa:

- Tuyên truyền vận động sinh viên của đơn vị hưởng ứng, thực hiện kế hoạch.

### 6. Đoàn thanh niên – Hội sinh viên:

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, sinh viên hưởng ứng, thực hiện kế hoạch.
- Điều động đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ phát động và các hoạt động sau lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại Trường Đại Học Mở Thành phố Hồ Chí Minh, nhà trường đề nghị lãnh đạo các đơn vị thực hiện đúng kế hoạch đề ra nhằm đảm bảo công tác tổ chức thành công./.

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng, các Phó hiệu trưởng;
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, PCTSVTT (2).

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is a red circular seal. The outer ring contains the text "TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH" (University of Ho Chi Minh City). The inner part contains "BO GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO" (Ministry of Education and Training). The text "KT. HIỆU TRƯỞNG" and "PHÓ HIỆU TRƯỞNG" is written above the stamp. There is a handwritten signature over the stamp and a horizontal line below it.

**Lê Nguyễn Quốc Khang**



A partial red circular stamp is visible on the right side of the page, showing the text "ĐÀO TẠO" and "HỒ CHÍ MINH".